



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 23. april 2013
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum
Sagsnr.: 2013-0030-1380
Dok.: 732381

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 695 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. marts 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 695 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I svar på REU alm. del spørgsmål 83 og spørgsmål 253, oplyste ministeren, at der er nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde en vejledning om behandlingen af sager om krænkelse af immaterielle rettigheder. Arbejdsgruppen skal bl.a. belyse og udarbejde konkrete løsningsforslag vedrørende de særlige spørgsmål som denne sagstype giver anledning til. Vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, om vejledningen foreligger, og i bekræftende fald sende den til Retsudvalget? Vil ministeren desuden oplyse, om resultaterne af arbejdsgruppens arbejde har fået ministeren til at overveje at etablere en samlet enhed/afdeling til at håndtere problemet med tyveri og ulovlig kopiering af danske varemærker?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”1. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at den endelige udgave af den vejledning om behandlingen af sager om krænkelse af immaterielle rettigheder, der er nævnt i justitsministerens besvarelse af 17. december 2012 af spørgsmål nr. 253 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, endnu ikke foreligger.

Et udkast til vejledningen har været forelagt på det seneste møde i Ministeriernes Netværk om Piratkopiering, der er sammensat af repræsentanter for Patent- og Varemærkestyrelsen, Kulturministeriet, SKAT, Rigspolitiet, Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet, Sundhedsstyrelsen, Sikkerhedsstyrelsen, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, Danmarks Eksportråd og Erhvervsstyrelsen.

De bemærkninger til udkastet, der er fremkommet i forlængelse af mødet i Ministeriernes Netværk om Piratkopiering, vil blive indarbejdet, hvorefter vejledningen vil blive færdiggjort.

Vejledningen forventes at foreligge inden for 1-2 måneder. Vejledningen vil herefter blive sendt til Justitsministeriet med henblik på fremsendelse til Folketingets Retsudvalg.

2. Som anført i mit bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 253 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg er der ved Rigsadvokatens Meddelelse nr. 5/2010 etableret en visitationsordning, hvor Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet er tillagt en særlig koordinerende rolle i forbindelse med politiets og anklagemyndighedens behandling af sager om krænkelse af immaterielle rettigheder. Herudover bliver

området bl.a. jævnlig drøftet i anklagemyndighedens Fagudvalg om Økonomisk Kriminalitet.

Som der nærmere er redegjort for i mit bidrag til den ovennævnte besvarelse, er det således min opfattelse, at der ikke på nuværende tidspunkt er anledning til herudover at etablere en task force til behandling af denne type sager.

3. Jeg kan endelig oplyse, at Rigsadvokaten den 9. april 2013 har afholdt et møde med deltagelse af repræsentanter for rettighedshaverne, Patent- og Varemærkestyrelsen, Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet og Rigspolitiet vedrørende behandlingen af sager om krænkelse af immaterielle rettigheder.

På mødet var der lejlighed til at drøfte og udveksle erfaringer om politiets og anklagemyndighedens behandling af straffesager om krænkelse af immaterielle rettigheder, herunder om samarbejdet med rettighedshaverne.

På baggrund af drøftelserne på mødet vil Rigsadvokaten sammen med andre relevante myndigheder nu tage stilling til, hvilke tiltag der bør tages med henblik på yderligere at styrke behandlingen af sager om krænkelse af immaterielle rettigheder. Det vil sige, at politiet og anklagemyndigheden i den kommende tid vil tage initiativ til en yderligere styrket indsats på området, men uden at der endnu er taget stilling til det præcise indhold.”

Justitsministeriet kan derudover oplyse, at det fremgår af regeringens vækstplan for kreative erhverv og design fra februar 2013, at for at styrke behandlingen af sager om piratkopiering yderligere vil regeringen, i regi af Patent- og Varemærkestyrelsen, oprette en særskilt IPR-enhed, som kan vejlede, og hvor rettighedshavere, borgere og myndigheder vil kunne henvende sig med konkrete sager vedrørende piratkopiering af industrielle ejendomsrettigheder.